平成 30年 1月 10日

平成 29年度 長野県衛生管理研究会・三部会合同研修会のご案内

「ストレスチェックの個別面談、集団分析の活用」

主催 日本産業衛生学会北陸甲信越地方会

長野県衛生管理研究会

産業医部会(長野県)

産業看護部会(長野県)、

共催  長野県産業看護研究会

後援 一般社団法人 長野県医師会

長野産業保健総合支援センター

信州精神神経学会

信州公衆衛生学会

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、平成 27年 12月 1日に施行された「ストレスチェック制度」の取組みも 2年目に入り、各事業

場でも活用されているものと思います。一方で、2 年目に入り、集団分析が行われ、現場でも応用が始
まっていると思われます。このことから、実際の産業現場におけるストレスチェックの取組みの状況と
課題について共有し、集団分析の活用についても考える機会を下記のとおり設けることとしました。ま
た、教育講演は、産業現場の精神保健に明るい信州大学の鷲塚伸介教授に、精神科医のお立場から、ス
トレスチェックとその応用、産業現場と精神医との連携をテーマにお話しいただきたいと思っています。

謹白
記

Ⅰ．日時 平成 29年 1月 26日金曜日

     午後 1時 20分～午後 4時 30分

Ⅱ．場所 信州大学医学部第一臨床講堂（医学部臨床研究棟 2階）

Ⅲ．プログラム

１． ご挨拶：学会産業衛生専門医、産業看護専門職、地方会の動きについて

野見山 哲生（日本産業衛生学会北陸甲信越地方会長）

２． 長野県内の事業場における各職種の取組み  午後 1時 30分～2時 45分

座長：塚原 照臣 （信州大学医学部産業衛生学講座 教授）

 １）「ストレスチェックにおける産業医の取組みと課題（仮題）」

      演者：福嶋 義光（エプソン（株） 統括産業医）

    ２）「ストレスチェックにおける産業看護職の取組みと課題（仮題）」

      演者：望月 香織（KYB－YS 株式会社 看護師）

    ３）「ストレスチェックにおける実施事務従事者の取組みと課題」

      演者：小島 香世子（長野計器 株式会社 産業カウンセラー）

３．教育講演 午後 3時～4時 00分

   座長：塚原 照臣 （信州大学医学部産業衛生学講座 教授）

   演者：鷲塚 伸介 （信州大学医学部精神医学教室 教授）

４．総合討論 午後 4時～4時 30分

   座長：野見山 哲生 （信州大学医学部衛生学公衆衛生学教室 教授）

Ⅳ．定員と参加費

  １．定員   100名

  ２．参加費用 1,000円

Ⅴ．連絡先

〒390-8621 松本市旭 3-1-1

信州大学医学部衛生学公衆衛生学教室 丸山 真喜子

電話：0263-37-2622 ファックス：0263-37-3499、メール：prev_med@shinshu-u.ac.jp

Ⅵ．参加申し込み

平成 29年 1月 19日（金）までに、下欄参加申込書にご記入の上、「Ⅴ．連絡先」ＦＡＸまたは
メールで申し込みをお願いいたします。（定員に達し次第締め切らせていただきます。）

FAX 0263－37－3499

 （必要事項記載後、このままＦＡＸして下さい）

緊急企画「ストレスチェック制度元年 取組みの成果と課題」

参加申込書

参加者氏名

参加者の立場（以下の欄に○を付してください）

（  ）衛生管理者、（  ）産業医、（  ）産業看護職

（  ）産業カウンセラー、（  ）それ以外（具体的に記載下さい：      ）

事業所名等：

住  所：

連絡先（ＴＥＬ）：

連絡先（メール）：